

M. Carme Llobera i Torres, secretària de l'Ajuntament del Palau d'Anglesola,

**CERTIFICO:** Que el Ple d'aquest Ajuntament, va realitzar sessió pública extraordinària, el passat dia 23-11-2012, el contingut de la qual és el següent:

"A la Sala d'actes de la Casa de la Vila, sent les tretze hores i trenta minuts del dia vint-i-tres de novembre de l'any dos mil dotze, i tal com va anunciar-se en les convocatòries, es reuneixen per tal de dur a terme la sessió pública extraordinària, presidida per la Sra. Alcaldessa, Montserrat Meseguer i Muñoz, els següents regidors: Ramon Farnell i Barqué, Carles Esquerda i Serrano, José Manuel Granados i Cabestany, Joan Salvia i Fontanet, Jaume Timoneda i Nabau, Francesc Carrillo i Bergua, Emili Pastó i Garcia, Carme Tàpies i Llóbera, Josep M. Torné i Solé, i M. Lorena Jurado i Farragona. Assisteix la secretària, M. Carme Llobera i Torres.

La Presidència declara oberta la sessió, que s'inicia amb el primer punt de l'ordre del dia que és el següent:

**1.-LIQUIDACIÓ DEFINITIVA C.E. OBRA "RENOVACIÓ XARXA DE SANEJAMENT DEL C. SANT JOSEP I PART DE LA PL. MAJOR".**- La Sra. Alcaldessa procedeix a donar lectura a la proposta que presenta en aquest punt, la qual, copiada, diu el següent:

"Atès que el Ple de l'Ajuntament va aprovar, en data 20-12-2007, el Projecte titulat "Renovació de la xarxa de sanejament dels carrers Canal, Cervantes, Mollerussa, Sant Josep i Orient", redactat per Valls i Vicente Engineers, amb un pressupost d'execució per contracta de 681.151,16 €, i

Atès que posteriorment, els redactors del projecte inicial, Valls i Vicente Engineers, a instància d'aquest Ajuntament, van redactar una separata de l'esmentat projecte i que fa referència a les obres a executar al carrer Sant Josep i part de la Plaça Major i carrer Canal, amb un pressupost d'execució per contracta de 181.076,32 €, i

Tenint en compte que els articles 28 a 37 i 58 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, disposen que els ajuntaments poden establir i exigir contribucions especials com a conseqüència de la realització de les obres públiques, sempre que el subjecte passiu obtingui un benefici o augment de valor dels seus béns, i

Atès que en data 4-12-2009, va acordar-se aprovar provisionalment la imposició i ordenació de contribucions especials, per l'obra "Renovació de la xarxa de sanejament del carrer Sant Josep i part de la Plaça Major", així com la liquidació provisional de cadascun dels subjectes passius, als quals va ser notificada individualment, i

Tenint en compte que transcorregut el termini d'exposició, es van presentar les següents reclamacions:

- a/ En data 2-2-10 i amb registre d'entrades núm. 224, el Sr. Enrique Rabarté i Solé
- b/ En data 22-2-10 i amb registre d'entrades núm. 353, el Sr. Josep Francisco Vilagrasà i Baltasar.
- c/ En data 1-3-10 i amb registre d'entrades núm. 397, la Sra. Maria Cristina Llobera i Cornadó.

Com que hi va haver reclamacions, el Ple de la corporació, en sessió de data 25-3-2010, va acordar desestimar les reclamacions presentades i aprovar definitivament la imposició i ordenació de les contribucions, tot el qual va ser notificat als interessats.

Un cop executades totes les obres, el cost real ascendeix a 195.460,80 €, i correspon repercutir en concepte de contribucions especials, que afecten al carrer Sant Josep i part de la Plaça Major, l'import de 191.584,06 €.

L'article 33.4 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, disposa que, un cop finalitzades les obres, s'indicaran els subjectes passius, la base i les quotes individuals definitives, es giraran les liquidacions que

siguin procedents i es compensaran com a lliurament a compte els pagaments anticipats que s'hagin efectuat.

La competència per a l'aprovació d'aquesta liquidació definitiva correspon al Ple per atribució de l'article 50.2 f) de la Llei municipal i de règim local de Catalunya i article 22.2 e) de la Llei de Bases de Règim Local.

Per tot això exposat, és pel qual, proposo al Ple de l'Ajuntament, l'adopció dels següents acords:

**Primer.-** Aprovar la liquidació definitiva de les Contribucions especials per l'obra "Renovació de la xarxa de sanejament del carrer Sant Josep i part de la Plaça Major" per import de 191.584,06 €, que s'ha de repartir de la manera següent:

- 1.1 Cost total: 191.584,06 €
- 1.1 Distribució del repartiment de despeses:
- a) Subvenció del PUOSC: 155.984,37 €
  - b) Contribucions especials: 32.039,72 €
  - c) Ajuntament: 3.559,97 €

**Segon.-** Aprovar la liquidació individual definitiva i notificar-la als subjectes passius amb el corresponent recurs.

No obstant el Ple acordarà el que estimi pertinent."

La Sra. Alcaldessa declara obert el debat que s'inicia amb la intervenció del portaveu del grup AUP-FIC, Sr. Francesc Carrillo, que dóna lectura a l'escrit que presenta i que, copiat, diu:

**A les contribucions especials que voleu fer pagar als veïns, s'hi contempla una partida d'obra de subministra i muntatge de pilones per import de 9.127,30€.**

**És un obra que res te a veure amb les Contribucions Especials aprovades inicial i definitivament pel Ple municipal del 04-12-2009 i del 25-03-2010.**

Dita obra s'ha executat, sense que abans s'hagi aprovat la corresponent contribució especial de la mateixa.

Per tant, **els veïns no tenen que pagar la contribució especial dels 9.127,30€.**

La Sra. Alcaldessa respon que considera que les "pilones" són una millora de l'obra executada i que, per tant, no incrementa el preu del projecte.

El Sr. Carrillo respon amb la lectura de l'escrit que diu el següent:

**Heu pres als veïns del c/ S Josep i pl. Major, més de 10.000€ de la subvenció concedida del PUOSC, fent tripijoc amb les obres del c/ Canal**

Intervé novament la Sra. Alcaldessa al respecte d'aquest darrer escrit, manifestant que el projecte de l'obra abasta, a més d'aquells carrers, també el C. Canal. Que seguint les recomanacions tècniques en aquell carrer Canal només es van executar les obres necessàries de totes les previstes al projecte i que, aquells diners de subvenció que corresponien a la resta d'obres no executades del C. Canal, han estat destinats a la resta dels carrers que conformaven el projecte, o sigui el C. Sant Josep i part de la Pl. Major, amb els veïns afectats s'han vist beneficiats en el sentit que això ha minorat l'import de les Contribucions especials.

El Sr. Carrillo manifesta el seu desacord i dóna lectura a l'escrit següent:

**Ho heu de pagar vosaltres, com a responsables de la negligència**

A continuació la Sra. Carme Tàpies, del grup AUP-FIC, manifesta en síntesis, que les pilones no poden ser un imprevist i que per tant no poden incloure's al repartiment de les contribucions

especials. Que aquest import no constava al projecte inicial, i que cas que es vulgui repercutir cal fer unes noves contribucions especials amb dret d'al·legació pels l'afectats.

La Sra. Alcaldessa respon que en cap moment ha fet referència a cap imprevist sinó a una millora que no ha suposat cap despesa extra al projecte.

A continuació el regidor Sr. Ramon Farnell explica que l'empresa adjudicatària, durant el decurs de l'obra, va assumir més import en millores que l'ofertat inicialment, pel fet que l'obra s'estava desenvolupant sense que s'hagués de fer front a cap imprevist econòmic.

Sense cap més intervenció, la Sra. Alcaldessa, sotmet a votació la proposta presentada, la qual queda aprovada amb set vots a favor dels sis regidors del grup CIU i un de la regidora d'UMdC, tres vots en contra, dels tres regidors del grup AUP-FIC, i amb una abstenció del regidor del grup IDP-AM.

**2.- MODIFICACIÓ DE CRÈDIT NÚM. 3-** A continuació es procedeix a la lectura de la proposta que es presenta en aquest punt, i que, copiada, és la següent:

“Atès l'expedient número 3/2012, instruït per la modificació de crèdits del pressupost de despeses mitjançant suplement de crèdit i/o crèdit extraordinari,  
Atès l'informe de secretaria-intervenció i atès el que disposen els articles 165.1 i 177 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, i als articles 34 a 38 del RD 500/1990, la Llei 2/2012, de 27 d'abril, d'Estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera, els articles 22.2.e i 47 de la Llei 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases del règim local, és pel qual aquesta alcaldia, sotmet a la consideració del Ple, l'adopció del següent acord:

**Primer.-** Aprovar l'expedient núm. 3/2012 de modificació crèdit mitjançant suplement i/o crèdits extraordinaris, que ascendeix a un import de 39.015,00 €, que cal finançar mitjançant anul·lacions o baixes dels crèdits de partides de despeses del pressupost de la corporació, en el següent sentit:

### **DESPESES A FINANÇAR:**

#### **1.- Suplements de crèdit:**

Partida	Nom	Consignació inicial	Proposta d'increment	Consignació definitiva
212.07.3	Rep. Mant. i Cons: L.Sociocultural	3.500,00	1.000,00	4.500,00
213.02.1	Rep. Mant. i Cons: Bàscula Munic.	500,00	1.500,00	2.000,00
213.11.1	Prestació servei de jardineria	51.500,00	600,00	52.100,00
213.12.1	Instal·lacions diverses	6.000,00	1.000,00	7.000,00
221.002.9	Energia elèctrica: Casa de la Vila	4.000,00	1.500,00	5.500,00
221.004.3	Energia elèctrica: Escoles	6.000,00	4.100,00	10.100,00
221.006.3	Energia elèctrica: Piscines Munic.	5.000,00	700,00	5.700,00
221.009.3	Energia elèctrica: Pavelló Munic.	8.000,00	2.500,00	10.500,00
221.010.1	Energia elèctrica: Altres	4.000,00	2.500,00	6.500,00
221.031.1	Combust. i carburants: Maquinària	5.000,00	1.500,00	6.500,00

226.081.3	Festes diverses i activitats culturals	100.000,00	1.500,00	101.500,00
227.002.3	Neteja d'edificis	3.700,00	4.500,00	8.200,00
480.01.3	Subvencions esports	13.000,00	215,00	13.215,00

**Total suplement de crèdit.....23.115,00 €**

**2.- Crèdits extraordinaris:**

Partida	Nom	Proposta de consignació
622.02.3	Adequació escola per ampliació del menjador	15.900,00

**Total crèdits extraordinaris.....15.900,00 €**

**FINANÇAMENT QUE ES PROPOSA:**

**Del Pressupost de despeses:**

**1.- Consignació de despeses amb crèdits en baixa:**

Partida	Nom	Consignació inicial	Proposta de baixa	Consignació definitiva
160.00.1	Seguretat Social	19.000,00	1.500,00	17.500,00
160.00.2	Seguretat Social	650,00	640,00	10,00
160.00.3	Seguretat Social	11.000,00	2.500,00	8.500,00
160.00.9	Seguretat Social	37.000,00	1.600,00	35.400,00
162.00.9	Formació i perfec. del personal	1.500,00	1.300,00	200,00
162.05.9	Assegurances	1.500,00	650,00	850,00
210.00.4	Conservació de camins	13.000,00	1.500,00	11.500,00
213.00.1	Xarxa d'aigua	8.000,00	2.500,00	5.500,00
213.01.1	Xarxa de clavegueram	6.000,00	1.825,00	4.175,00
213.04.3	Camp d'Esports	3.180,00	1.400,00	1.780,00
213.07.1	Maquinària i Utillatge	14.000,00	2.500,00	11.500,00
216.00.9	Equips i programes informàtics	8.000,00	500,00	7.500,00
221.001.1	Energ. elèctrica: Enllumenat públic	65.000,00	8.000,00	57.000,00
221.10.9	Productes de neteja i acond: general	2.000,00	1.000,00	1.000,00
222.01.9	Postals	3.500,00	1.000,00	2.500,00
222.002.3	Comunicacions: Biblioteca Munic.	1.000,00	800,00	200,00
224.00.9	Primes d'assegurances	6.000,00	1.200,00	4.800,00
226.04.9	Jurídics contenciosos	2.000,00	500,00	1.500,00
226.99.9	Despeses diverses	7.514,00	300,00	7.214,00
227.99.9	Altres treballs empreses: Assessoria	7.000,00	1.500,00	5.500,00

480.00.2	Atencions benèfiques	2.000,00	600,00	1.400,00
227.00.1	Neteja: Servei recollida escombrar.	99.000,00	4.500,00	94.500,00
230.00.9	Dietes dels membres del govern	1.000,00	800,00	200,00
230.20.9	Dietes del personal	500,00	400,00	100,00

<b>Total baixes de crèdits.....</b>	<b>39.015,00 €</b>
-------------------------------------	--------------------

### RESUM GENERAL:

#### RESUM DESPESES:

1. Total de suplementes de crèdits..... **23.115,00 €**  
 2. Total de crèdits extraordinaris..... **15.900,00 €**  
**Total de despeses a modificar:.....39.015,00 €**

#### RESUM FINANÇAMENT:

1. Total de crèdits a la baixa..... **39.015,00 €**  
**Total finançament.....39.015,00 €**

**Segon.-** Exposar al públic aquest expedient, durant el termini reglamentari de quinze dies hàbils, mitjançant un edicte al tauler d'anuncis, al *Butlletí Oficial de la Província* i a la web municipal. Si no es presenten reclamacions, l'acord esdevindrà definitiu. En cas contrari, el Ple disposarà del termini d'un mes, comptat des de la finalització del període d'exposició pública, per resoldre-les.

No obstant el Ple acordarà el que cregui més convenient”

La Sra. Alcaldessa anuncia l'obertura del debat que inicia el regidor del grup IDP-AM, Sr. Josep M. Torné que manifesta que s'abstindrà en la votació pel fet que hi ha algunes partides que caldria discutir-les, tot i que, entén que les modificacions de crèdit són usuals a tots els ajuntaments.

Intervé a continuació el regidor Sr. Francesc Carrillo, del grup AUP-FIC, donant lectura a l'escrit següent:

“**Us tornem a repetir, que no es pot cobrar més diners, per les escombraries, del preu que costa el servei que paguem al Consell Comarcal.**

Aproveu tornar ha prendre **4.500€**, que sumats als **6.000€** de l'agost i als **21.539,79€** de l'any passat, fan un total de **32.039,79€** .

**Per llei, aquests diners, o sigui els 32.039,79€ que ens feu pagar de més, s'han de rebaixar de les quotes d'escombraries que paguem el veïns, comerços i empreses del poble**

Acte seguit intervé la Sra. Alcaldessa manifestant el seu desacord amb el contingut de la intervenció del Sr Carrillo, en el sentit que l'import que l'ajuntament ha pagat al Consell Comarcal en concepte del servei de recollida d'escombraries i l'import que l'ajuntament ha repercutit als veïns en concepte d'aquest servei, ascendeix al mateix import, 94.500 E. Que no entén aquella afirmació del Sr. Carrillo, quan la documentació corresponent als padrons de la

recollida d'escombraries ha estat posada a disposició de cadascun dels regidors i consultada pel seu grup a les dependències municipals.

Segueix explicant que, seguint les directrius del Consell Comarcal, el pressupost de despeses inicial previst per aquest concepte ascendia a 105 000 E. i que, al primer semestre d'enguany, ja es va rebaixar el seu import, i actualment, un cop rebuda del Consell la despesa definitiva que importa 94.500 E., es modifica el pressupost de les despeses ajustant-lo a l'esmentat import, alhora que és aquest mateix import el que s'ha repercutit als veïns en concepte del servei.

Intervé, tot seguit, la regidora Sra. Carme Tàpies, demanant que consti en acta el que acaba de dir la Sra. Alcaldessa, que els padrons no superaran els 94.500 E. Segueix dient que el seu grup consulta de manera habitual tots els padrons que s'aproven.

Tot seguit el Sr. Francesc Carrillo dóna lectura a l'escrit que diu el següent:

**Els imports per cobrar aprovat per l'any 2012, són de 111.118€:**

- 1r semestre, Junta de Govern del 09-03-2012 56.134€  
- 2n. semestre, Junta de Govern del 15-07-2012 54.984€

**El cost del servei d'escombreries per l'any 2012, després de la Modificació d'avui és de 94.500€.**

**Aquest any voleu estafar als veïns, comerços i empreses del poble 16.618€, que sumats als de l'any 2011, fan un total de 38.157,79€.**

La Sra. Alcaldessa insisteix en què l'import que s'ha repercutit als veïns és el que ja s'ha l'indicat anteriorment. Que en la redacció del pressupost pel proper any, la consignació pressupostària pel servei de recollida d'escombraries, probablement superarà els 100.000 E. i possiblement, en el decurs de l'exercici s'abaratarà aquest import degut a la bona gestió de la recollida selectiva que fa la població, de la mateixa manera que enguany s'ha passat dels 105.000 E. inicials als 94.500 E. finals. Afegeix que considera que les afirmacions del grup AUP-FIC intenten tergiversar els números reals i que així ho demostrarà documentalment en un proper ple.

Sense més intervencions se sotmet a votació la proposta presentada que queda aprovada amb set vots a favor dels sis regidors del grup CIU i un de la regidora d'UMdC, tres vots en contra, dels tres regidors del grup AUP-FIC, i amb una abstenció del regidor del grup IDP-AM.

I, sense cap més assumpte de que tractar la Sra. Alcaldessa, aixeca la sessió a les catorze hores, de la que se n'estén la present acta, de que jo, la secretària, en dono fe."

NOTA de secretaria-intervenció: De conformitat amb el que preveu l'article 206 del Reglament d'organització, funcionament i règim jurídic de les entitats locals, s'emet aquesta còpia de l'acta a reserva dels termes que en resultin de la seva aprovació.

I, perquè així consti, signo aquest certificat, amb el vistiplau de la Sra. Alcaldessa.  
El Palau d'Anglesola, 29 de novembre de 2012

La secretària

Vist i plau  
L'alcalde

